
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 71Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

Valor Global: R$ 29.041,32.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua 6ª, nº 5385ª, bairro de São 
Francisco, CEP: 76300-000, Ceres-GO.

Protocolo 942251
Nº DO CONTRATO: 023/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, no município de Santarém.
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Global: R$ 114.317,88.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua 6ª, nº 5385ª, bairro de São 
Francisco, CEP: 76300-000, Ceres-GO.

Protocolo 942263
Nº DO CONTRATO: 024/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, no município de Tucurui.
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Global: R$ 29.041,32.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua 6ª, nº 5385ª, bairro de São 
Francisco, CEP: 76300-000, Ceres-GO.

Protocolo 942266
Nº. DO CONTRATO: 016/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa A DE C VENTURELLI - EPP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Total Anual: R$ 99.944,51 (noventa e nove mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66015-160, Belém-PA e Av. Joaquim Nabuco, nº 
1846, Térreo, Sala 1, Centro, CEP: 69.020-031, Manaus/AM, 
respectivamente.

Protocolo 943093
Nº. DO CONTRATO: 017/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa ARRAIS E CIA LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Belém.
Data da Assinatura: 23/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Total Anual Estimado: R$ 313.858,08 (trezentos e treze 
mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.

Protocolo 943478

Nº DO CONTRATO: 027/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Arrais e Cia Ltda-ME.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o pólo de Sudeste 
I - Marabá (com motorista).
Data da Assinatura: 31/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Total Anual: R$ 236.640,00 (Duzentos e trinta e seis mil 
seiscentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, 97, Bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-Pa.

Protocolo 945237
Nº DO CONTRATO: 028/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Arrais e Cia Ltda-ME.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o pólo de Sudeste 
IV - Parauapebas (com motorista).
Data da Assinatura: 31/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Total Anual: R$ 118.776,00 (Cento e dezoito mil 
setecentos e setenta e seis reais
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, 97, Bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-Pa.

Protocolo 945238
Nº DO CONTRATO: 036/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Arrais e Cia Ltda-ME.
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o pólo de Belém II - 
Ananindeua (com motorista).
Data da Assinatura: 31/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Total Anual: R$ 104.619,36 (Cento e quatro mil 
seiscentos e dezenove reais e trinta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-33/3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, 97, Bairro 
Castanheira, CEP: 66645-010, Belém-Pa.

Protocolo 945240

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 018/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, no município de Abaetetuba.
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Valor Global: R$ 83.709,48.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-37; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua 6ª, nº 5385ª, bairro de São 
Francisco, CEP: 76300-000, Ceres-GO.

Protocolo 942226

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONVÊNIO: 007/2014-MP/PA

Concedente: Ministério Público do Estado do Pará
Convenente: Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, com base na subcláusula 5.2 do convênio original e 
diante de justifi cativa do convenente.

Vigência: 01/04/2016 a 30/06/2016.
Valor: -
Dotação Orçamentária: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/03/2016
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
Belém-PA e Av. Júlio César nº 3000, bairro Val de Cans, Belém-
PA, respectivamente.
Ordenador: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 945052
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1759/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1830, lotado na 
promotoria de justiça de maracanã, a importância de R$ 1.100,00 ( 
mil e cem  reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 23/03/16 a 22/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944959
PORTARIA Nº 1760/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.800, 
lotado na promotoria de justiça de Cametá, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 18/03/16 a 17/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 600,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944964

PORTARIA Nº 1761/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TERCIO CARDOSO MENEZES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2022, lotado na promotoria de 
justiça de Juruti, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 22/03/16 a 21/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944966


